PAGE

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.01.2016

                                       № 8
                                                  хутор Беднягина
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 16 марта 2015 года № 33

«Об утверждении муниципальной программы  сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение безопасности      населения и территории поселения на 2015-2017 годы»
          Руководствуясь Уставом сельского поселения Кубанец Тимашевского района и в связи с корректировкой мероприятий,

 п о с т а н о в л я ю:

           1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 16 марта 2015 года № Об утверждении муниципальной программы  сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение безопасности      населения и территории поселения на 2015-2017 годы» изложив приложение в новой редакции (прилагается).

  2. Заведующему сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района А.Ю. Баязитовой  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

           3. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.
Глава сельского поселения
Кубанец Тимашевского района

                        Н.А.Дема
                                            ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

             постановления администрации сельского поселения Кубанец

                     Тимашевского района   от ________________ № ____

«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 16 марта 2015 года № 33

«Об утверждении муниципальной программы  сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение безопасности      населения и территории поселения на 2015-2017 годы»

Проект подготовлен и внесен:

Специалист 1 категории администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

                    Ж.В. Половинкина

Проект согласован:

Заведующий сектором по делопроизводству

и организационно-кадровой работе

администрации сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

             А.Ю. Баязитова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Обеспечение безопасности населения и территории поселения  на 2015-2017 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности населения и территории поселения  на 2015-2017 годы»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Мероприятие №1 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий и обеспечение мероприятий гражданской обороны в сельском поселении  на 2015-2017 годы»:

	Цель- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории  сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	Задача - обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Целевой показатель - количество приобретенных и установленных систем оповещения на территории поселения
	3

	Приобретение антитеррористического паспорта

	1

	2
	Мероприятие №2  «Укомплектование резерва материально-технических средств

	Цель -  ликвидация  последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Задача - обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Целевой показатель – количество приобретенных приборов и инструментов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

        Н.А.Дема

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к муниципальной программе сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение безопасности населения и территории поселения на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района
от  16.03.2015  года № 33
	Перечень
основных мероприятий муниципальной программы сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение безопасности населения и территории  поселения 2015-2017 годы»

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель
	 - обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории  сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	Задача 1

	– обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Мероприятие №1 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий и обеспечение мероприятий гражданской обороны в сельском поселении  на 2015-2017 годы»
	всего
	311,5
	249,5
	0
	0
	Приобретены и установлены системы оповещения населения по ГО и ЧС – 3 шт.;

сирены – 3 шт. Приобретен антитеррористический паспорт – 1экз., паспорта по ГО и ЧС – 1 экз.
	Администрация  сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	311,5
	249,5
	0
	0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие №2 «Укомплектование резерва материально-технических средств»
	всего

	Количество приобретенных приборов и инструментов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера– не менее 45 шт.
	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Итого
	всего
	311,5
	249,5
	0
	0

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	311,5
	249,5
	0
	0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района                                                                                                                                 Н.А. Дема
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
 сельского поселения Кубанец

Тимашевского района
от  16.03.2015 года №  33

	Паспорт
муниципальной программы  сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение безопасности населения и территории поселения на 2015-2017 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Заведующий сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец  Тимашевского района

	Координаторы подпрограмм
	Не предусмотрено

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Участники муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории сельского поселения  Кубанец Тимашевского района

	Задачи муниципальной программы
	​– обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	-количество приобретенных и установленных систем оповещения населения по ГО и ЧС и сирен;

- количество приобретенных приборов и инструментов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории поселения;

- приобретение антитеррористического паспорта и паспорта по ГО и ЧС.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы из местного бюджета составляет 249,5 тыс. руб., в том числе по годам:

        2015 год – 249,5 тыс. руб.

        2016 год – 0  тыс. руб.

        2017 год – 0  тыс. руб.
из средств местного бюджета – 249,5 тыс. руб., в том числе по годам:

        2015 год – 249,5 тыс. руб.

        2016 год – 0 тыс. руб.

        2017 год – 0тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района

1. Характеристика текущего состояния сферызащиты населения и территории  сельского поселения Кубанец Тимашевского района от чрезвычайных ситуаций.
Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.
Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизней и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.
Администрация сельского поселение Кубанец планирует в 2015 году приобретение системы оповещения населения в случае ЧС, разработаны планы мероприятий действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  сельского поселения Кубанец, имеется план первоочередного жизнеобеспечения населения при ЧС. Так же работает комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Безопасность жизнедеятельности представляет собой комфортное и травмобезопасное взаимодействие человека со средой обитания. Целью ее является снижение риска возникновения чрезвычайной ситуации и обеспечение защиты населения  от терроризма и экстремизма на территории поселения.

Уверенность каждого конкретного человека в обеспечении его безопасности является одной из важнейших составляющих для обеспечения комфортной и качественной жизни граждан.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации программы являетсяповышение качества жизни граждан путем гарантирования личной безопасности, которая в свою очередь обусловлена обеспечением  безопасности на территории поселения и в учреждениях социальной сферы, снижением рисков и смягчением последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и необходимостью совершенствования готовности гражданской обороны на территории поселения.
Основной целью муниципальной программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

В рамках настоящей программы должны быть решены основная  задача:

– обеспечение защиты населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Срок реализации программы - 2015- 2017 годы.

Целевые показателимуниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
Таблица №1

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения и территории  поселения 2015-2017 годы»

	1.1
	Уменьшение количества деструктивных событий, чрезвычайных ситуаций по отношению к предыдущему году
	Ед.
	2

	0

	2.
	Мероприятие №1 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий и обеспечение мероприятий гражданской обороны в сельском поселении на 2015-2017 годы »

	2.1
	- Приобретение и установка системы оповещения населения по ГО и ЧС:

- Приобретение сирен:

- Приобретение антитеррористического паспорт:

- Паспорта по ГО и ЧС:
	Шт.
	1

1

1

1
	0
0
0

0
	0
0
0

0

	3.
	Мероприятие №2 «Укомплектование резерва материально-технических средств»

	3.1
	Количество приобретённых  приборов и инструментов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	      Шт.
	0

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
Подпрограммы, ведомственные целевые программы в составе муниципальной программы не предусмотрены.

Муниципальная программа включает два основных мероприятия следующего направления:

- предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий и обеспечение мероприятий гражданской обороны в сельском поселении Кубанец;

Мероприятие направлено на предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий путем приобретения и установки системы оповещения населения по ГО и ЧС, приобретения сирен, приобретение антитеррористического паспорта, паспорта по ГО и ЧС.

- укомплектование резерва материально-технических средств;
Мероприятие направлено на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4.
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы представлен в  Таблице №2.

Таблица №2

(тыс. руб.)

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, всего
	Объем финансирования на 2015 год
	Объем финансирования на 2016 год
	Объем финансирования на 2017 год

	Мероприятие№1:Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий и обеспечение мероприятий гражданской обороны в сельском поселении Кубанец
	249,5
	249,5
	0
	0

	Укомплектование резерва материально-технических средств

	0,0

	Итого:
	249,5
	249,5
	0
	0

         5.
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
Муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в составе муниципальной программы не предусмотрено.

6.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется специалистом 1-й категории администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района в соответствии с типовой методикой оценки реализации муниципальных программ, изложенной в приложении № 5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Кубанец Тимашевского района, утвержденному постановлением администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 20.10.2014 года №157, по результатам отчетного года.

7.
Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
7.1. В целях достижения результатов Программы координатор муниципальной Программы:

- обеспечивает оперативное управление реализацией и координацию деятельности исполнителей и участников Программы;

- осуществляет текущий контроль  своевременности и качества выполнения мероприятий Программы;

- готовит и представляет финансисту  отчеты о реализации Программы (по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку);

- подготавливает и вносит изменения в Программу в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

- размещают муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы  в соответствии с федеральным законодательством и муниципальными правовыми актами сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
7.2. Контроль исполнения Программ осуществляет Глава, ответственный специалист поселения, курирующий отраслевое направление Программы.

7.3. Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет координатор муниципальной   Программы.

7.4. С целью обеспечения мониторинга выполнения Программы координатор муниципальной Программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации Программы, который содержит:

- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы (приложение № 8 к настоящему Порядку);

- пояснительную записку о ходе реализации мероприятий Программы, в случае неисполнения – анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.

7.5. Годовой отчет о реализации Программы должен содержать пояснительную записку, в которой указываются общая характеристика выполнения Программы за отчетный год, общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования, сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении Программы, информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

7.6.  Финансист ежегодно, в срок до 20 апреля года, следующего за отчетным, готовит сводную информацию о ходе реализации Программ за отчетный период с учетом результатов оценки эффективности Программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год  и представляет ее главе поселения.

7.7. Ежегодно одновременно с отчетом об исполнении бюджета поселения за соответствующий финансовый год глава поселения представляет в Совет отчет о реализации Программ в отчетном финансовом году.

Глава сельского поселения Кубанец
Тимашевского района                                                                                     Н.А.Дема
[image: image1]